

公司代码:600386

公司简称:北汽传媒

北京巴士传媒股份有限公司

【2018】第一季度报告

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王春杰、副经理、主管会计工作负责人王春国及会计机构负责人(会计主管人员)范勇杰保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
- 1.5 公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,789,582,856.09	3,771,747,516.91	26.8%
归属于上市公司股东的净资产	1,830,585,262.32	1,802,711,476.93	1.5%
年初至报告期末	45,309,144.93		
经营活动产生的现金流量净额	36,094,006.31		-251.07
年初至报告期末	15,002,445,002.44	16,562,002.76	77.1%
归属于上市公司股东的净利润	15,143,006.39	18,796,267.06	-19.4%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,464,641.76	16,286,280.24	-23.57
加权平均净资产收益率(%)	0.83	1.06	减少0.23个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.02	-
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.02	-

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-49,121.26	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	36,112.76	
受托他人投资或管理资产的损益	3,572,602.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,394.61	
少数股东权益影响额(税后)	13,136.08	
所得税影响额	-891,743.19	
合计	2,698,364.63	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
北京公共交通控股(集团)有限公司	443,520,000	56.00	0	无			国有法人
中国建设银行股份有限公司-博时主题行业精选证券投资基金(L0F)	7,000,000	0.87	0	无			其他
郑建平	3,600,000	0.46	0	无			境内自然人
郭新民	3,028,148	0.38	0	无			境内自然人
王燕春	2,967,500	0.37	0	无			境内自然人
傅利军	2,693,499	0.33	0	无			境内自然人
林爱清	2,134,566	0.26	0	质押		800,200	境内自然人
周茂良	1,998,900	0.25	0	无			境内自然人
王辉	1,998,194	0.25	0	无			境内自然人
林宝华	1,962,200	0.24	0	无			境内自然人

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
北京公共交通控股(集团)有限公司	443,520,000	人民币普通股	443,520,000
中国建设银行股份有限公司-博时主题行业精选证券投资基金(L0F)	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
郑建平	3,600,000	人民币普通股	3,600,000
郭新民	3,028,148	人民币普通股	3,028,148
王燕春	2,967,500	人民币普通股	2,967,500
傅利军	2,693,499	人民币普通股	2,693,499
林爱清	2,134,566	人民币普通股	2,134,566
周茂良	1,998,900	人民币普通股	1,998,900
王辉	1,998,194	人民币普通股	1,998,194
林宝华	1,962,200	人民币普通股	1,962,200

上述股东关联关系一致行动的说明
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

3.1 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 报告期内,公司资产负债表项目大幅变动的原因分析

- (1) 应收票据比上年末减少96.67%,主要是由于子公司公交广告应收票据承兑汇票减少所致;
- (2) 预付账款比上年末增加37.77%,主要是由于子公司海依旗下48店预付车款增加所致;
- (3) 其他流动资产比上年末减少40.30%,主要是由于子公司本期到期理财产品减少所致;
- (4) 固定资产比上年末增加39.12%,主要是由于孙公司隆瑞三伏新能源充电桩项目转固所致;
- (5) 无形资产比上年末增加2873.29%,主要是由于本公司车身媒体使用费用增加所致;
- (6) 其他非流动资产比上年末增加116.29%,主要是由于本公司车身媒体业务相关税费增加所致;
- (7) 短期借款比上年末增加36.76%,主要是由于子公司海依短期借款增加所致;
- (8) 应付账款比上年末增加72.78%,主要是由于子公司海依应付的应付车款增加所致;
- (9) 预收款项比上年末增加34.24%,主要是由于子公司预收款项增加所致;
- (10) 应交税费比上年末减少37.65%,主要是由于本期应缴纳税的企业所得税减少所致;
- (11) 应付利息比上年末增加52.63%,主要是由于应付债券利息增加所致;
- (12) 一年内到期的非流动负债比上年末增加114.69%,主要是由于孙公司隆瑞三伏融资租赁款结转所致;
- (13) 长期应付款比上年末增加447.55%,主要是由于本公司车身媒体使用费增加所致。

2. 报告期内,公司利润表项目大幅变动的原因分析

- (1) 管理费用较上期增加340.47%,主要是由于子公司车身媒体业务资产占用费较上年同期增加所致;
- (2) 资产减值损失较上期增加314.93%,主要是由于子公司应收账款坏账准备减少所致;
- (3) 投资收益较上期增加78.45%,主要是由于理财产品收益增加所致;
- (4) 其他收益较上期减少40.64%,主要是由于子公司巴士租赁费及固定资产减少所致;
- (5) 其他收益较上期减少95.54%,主要是由于子公司公交交税收到政府补助减少所致;
- (6) 营业外收入较上期增加113.16%,主要是由于本公司本期收到巴士补贴所致;
- (7) 营业外支出较上期增加223.27%,主要是由于子公司公交交税收到固定资产所致。

3. 报告期内,公司现金流量表项目大幅变动的原因分析:

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人宋/梅、主管会计工作负责人刘平及会计机构负责人周东利保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
- 1.5 公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	761,196,802,128.41	696,451,750,889.16	9.29
归属于上市公司股东的净资产	109,414,055,575.49	106,979,798,171.50	2.28
年初至报告期末	28,272,151,380.77		
经营活动产生的现金流量净额	-36,272,151,380.77		-91.05
年初至报告期末	120,125,26,983.97	17,903,749,296.96	12.41
归属于上市公司股东的净利润	1,896,369,462.51	1,891,441,836.28	0.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,864,444,791.56	1,826,751,020.15	2.06
加权平均净资产收益率(%)	1.75	2.10	减少0.35个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.16	-
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.16	-

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	13,722,214.20	
除公司正常经营业务相关的处置收益外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-301,612.09	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	20,892,881.53	
少数股东权益影响额(税后)	2,137,671.70	
所得税影响额	-4,506,494.36	
合计	31,924,670.06	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
保利地产集团有限公司	4,311,874,673	51.06	0	无			国有法人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	514,056,568	6.13	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	491,870,268	5.91	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	404,728,025	4.91	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	334,527,628	4.05	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	285,967,949	3.47	0	质押		129,549,000	境内自然人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	179,068,000	2.16	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	137,538,664	1.66	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	117,000,000	1.41	0	质押		62,000,000	境内自然人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	116,137,286	1.41	0	无			其他

说明:公司新置办充电桩服务建设项目启动以来,充电桩的建设规模逐年增大,并于2017年4月起陆续投入运营,致使主营业务收入分产品中新能源汽车充电服务业务的营业收入和营业成本均有较大幅度增长。

(三) 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
北京市	997,110,649.10	16.29
山西省	50,113,672.33	31.68
广西	14,018,489.53	0.38

本公司之经营数据源自公司报告期内财务数据,未经审计,公司董事会提醒投资者审慎使用该等数据。特此公告。

北京巴士传媒股份有限公司
董事会
2018年4月27日

项目	2018年1-3月	2017年1-3月	同比增长(%)
收到其他与经营活动有关的现金	34,040,009.77	4,072,364.11	290.3%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,033,839,783.72	763,289,482.38	34.14%
支付其他与经营活动有关的现金	62,664,266.48	29,404,171.16	79.10%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,060,476.08	1,563,816.21	-31.7%
收到其他与投资活动有关的现金	117,207,063.57	4,642,178.27	2424.83%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	86,973,085.68	20,394,198.24	326.4%
支付其他与投资活动有关的现金	5,000,000.00	10,000,000.00	-50.00%
收到其他与筹资活动有关的现金	18,000,000.00	1,260,000.00	1340.00%
偿还债务支付的现金	0.00	1,000,000.00	-100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,891.77	3,990,143.79	-99.5%

- (1) 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加490.3%,主要是由于本公司收到保证金增加所致;
- (2) 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加34.14%,主要是由于本期子公司依依购买整车增加所致;
- (3) 支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加70.10%,主要是由于本期子公司支付房租等费用增加所致;
- (4) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少31.7%,主要是由于子公司巴士租赁费固定资产减少所致;
- (5) 收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加214.83%,主要是由于本期收到银行理财产品本金所致;
- (6) 购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加326.4%,主要是由于支付车身使用费用增加所致;
- (7) 支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少50.00%,主要是由于购买理财产品较去年同期减少所致;
- (8) 收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加1340.00%,主要是由于子公司海依按本期向股东方借款增加所致;
- (9) 偿还债务支付的现金较上年同期减少100.00%,主要是由于孙公司柳州海依偿还债务支付现金减少所致;
- (10) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少99.5%,主要是由于子公司海依按下属48店分配股利减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司与控股股东北京公共集团于2017年9月27日签署的《车身使用协议》于2017年12月31日到期,为保证公司主营业务的持续稳定开展,经公司第七届董事会第四次会议和第七届监事会第五次会议审议通过,公司与北京公共集团签订了附生效条件的《车身使用协议》及其补充协议,并经公司2018年2月26日召开的2018年第二次临时股东大会审议通过。根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的《北京公共交通控股(集团)有限公司股权转让所拥有的公交车身的10年使用权资产评估报告》(该评估项目已获国有资产权[2017]194号文件批准批复),公司与北京公共集团约定以该评估报告确定的车身使用使用权价值,确定本公司应支付的车辆使用费。公司将采用分十年等额支付的方式向北京公共集团支付使用期内的车辆使用费共计168,210.00万元,并按各年度车辆使用费金额的4.90%利率水平向北京公共集团支付资金占用费为15,040.31万元。内容详见《北京巴士传媒股份有限公司关于签署《车身使用协议》暨关联交易公告》(临2017-030)和《北京巴士传媒股份有限公司关于签署《车身使用协议之补充协议》暨关联交易公告》(临2018-004)。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称: 北京巴士传媒股份有限公司

法定代表人: 王春杰

日期: 2018年4月26日

股票代码:600386 股票简称:北汽传媒 编号:临2018-013

债券代码:122398 债券简称:15北汽债

北京巴士传媒股份有限公司 第七届董事会第七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京巴士传媒股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”或“北汽传媒”)于2018年4月20日以书面及传真的方式召开第七届董事会第七次会议,会议于2018年4月26日上午9:00在公司四会议室召开,出席会议的董事应到9人,实到9人。本次会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。会议由董事长王春杰先生主持。

经与会董事认真讨论,以举手表决的方式,一致通过并形成如下决议:

一、审议通过《北京巴士传媒股份有限公司2018年第一季度报告》

《北京巴士传媒股份有限公司2018年第一季度报告》全文将刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

(一) 审议通过《关于聘任、反对聘任、弃权》

二、审议通过《关于向银行申请综合授信额度的议案》

为进一步满足公司生产经营及日常运营的资金需求,公司向江苏银行、宁波银行、兴业银行申请总计5亿元人民币的综合授信额度,期限不超过1年。上述综合授信金额不等于公司实际融资金额,公司将根据流动资金需求情况适时使用该授信额度,实际融资金额将在授信额度内根据公司资金需求确定,实际融资期限以实际签署的合同约定为准。

公司董事会同意授权公司管理层根据银行实际授予的授信额度进行使用,在上述授信额度内调节上述银行或其他银行申请综合授信额度,并办理上述授信额度下的相关事项。

(表决情况:同意9票;反对0票;弃权0票)

特此公告。

北京巴士传媒股份有限公司 董事会

2018年4月27日

股票代码:600386 股票简称:北汽传媒 编号:临2018-014

债券代码:122398 债券简称:15北汽债

北京巴士传媒股份有限公司 2018年第一季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京巴士传媒股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”或“北汽传媒”)根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第5号——要约》、《关于做好上市公司2018年第一季度报告披露工作的通知》要求,现将公司2018年第一季度主要经营数据披露如下:

一、报告期内公司主要变动情况

二、报告期内公司业绩增加/下降情况

三、报告期内主要经营数据

(一) 主营业务分行业情况

行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
广告业务	106,100,419.76	26,217,413.82	75.31	3.69	32.76	减少13.99个百分点
汽车销售服务	895,052,388.19	779,267,774.02	9.92	16.74	16.65	增加162个百分点

(二) 主营业务分产品情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
广告传媒业务	106,100,419.76	26,217,413.82	75.31	3.69	32.76	减少13.99个百分点
汽车销售服务	766,380,949.96	700,548,426.09	74.41	15.06	13.89	增加10.06个百分点
驾驶员培训	28,526,267.76	25,222,310.94	11.56	-0.96	-26.39	减少11.51个百分点
其他汽车销售服务	13,946,434.16	10,894,037.97	21.88	-0.84	4.71	减少59.31个百分点
其他汽车销售服务	8,414,460.04	5,496,722.89	34.64	1.04	1.90	减少0.66个百分点
其他汽车销售服务	67,236,327.28	37,002,883.13	36.21	21.66	118.71	增加14.43个百分点

说明:公司新置办充电桩服务建设项目启动以来,充电桩的建设规模逐年增大,并于2017年4月起陆续投入运营,致使主营业务收入分产品中新能源汽车充电服务业务的营业收入和营业成本均有较大幅度增长。

(三) 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
北京市	997,110,649.10	16.29
山西省	50,113,672.33	31.68
广西	14,018,489.53	0.38

本公司之经营数据源自公司报告期内财务数据,未经审计,公司董事会提醒投资者审慎使用该等数据。特此公告。

北京巴士传媒股份有限公司 董事会

2018年4月27日

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	13,722,214.20	
除公司正常经营业务相关的处置收益外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-301,612.09	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	20,892,881.53	
少数股东权益影响额(税后)	2,137,671.70	
所得税影响额	-4,506,494.36	
合计	31,924,670.06	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
保利地产集团有限公司	4,311,874,673	51.06	0	无			国有法人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	514,056,568	6.13	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	491,870,268	5.91	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	404,728,025	4.91	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	334,527,628	4.05	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	285,967,949	3.47	0	质押		129,549,000	境内自然人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	179,068,000	2.16	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	137,538,664	1.66	0	无			其他
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	117,000,000	1.41	0	质押		62,000,000	境内自然人
招商局地产控股股份有限公司-分公司-人民币普通股	116,137,286	1.41	0	无			其他

说明:公司新置办充电桩服务建设项目启动以来,充电桩的建设规模逐年增大,并于2017年4月起陆续投入运营,致使主营业务收入分产品中新能源汽车充电服务业务的营业收入和营业成本均有较大幅度增长。

(三) 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
北京市	997,110,649.10	16.29
山西省	50,113,672.33	31.